
2021학년도 흥왕초등학교회계 세입세출 1차 추가경정예산

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 흥왕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액

비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 304,153 202,859 101,294 49.9

세입 세출

장 관 금회 누계
구성비
(%)

정책사업 금회 누계
구성비
(%)

이전수입 지방교육자치단체이전수입 92,440 274,793 90.3 인적자원 운용 17,175 24,215 7.9

자체수입 학부모부담수입 0 10,906 3.5 학생복지/교육격차 해소 15,720 67,739 22.2

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1 기본적 교육활동 3,265 38,528 12.6

기타수입 전년도이월금 8,854 17,854 5.8 선택적 교육활동 24,428 49,064 16.1

교육활동 지원 5,770 12,895 4.2

학교 일반운영 34,936 111,712 36.7



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 274,793 182,353 92,440

1.지방교육자치단체이전수입 274,793 182,353 92,440

1.교육비특별회계전입금수입 274,793 182,353 92,440

1.교육비특별회계전입금 274,793 182,353 92,440

1.학교운영비전입금 166,318 166,318 0

2.목적사업비전입금 70,816 0 70,816
(성립전_1추)[목적]유치원시간제기간제교사 인

건비 : 16,214,000원 * 1교 =
16,214,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,898,000원 * 1교 =
3,898,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)[목적]학교급식기구구입비 : 

7,820,000원 * 1교 =
7,820,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

[목적]교육복지우선지원 : 3,500,000원 * 1교 

=
3,500,000

[목적]학교폭력예방지원 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

[목적]맞춤형학습지원 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_1추)[목적]유치원시간제기간제교원성

과상여금 : 961,000원 * 1교 =
961,000

[국고]흡연예방금연실천학교운영비 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

3.급식비지원금 16,035 16,035 0

4.방과후학교활동비지원금 6,480 0 6,480 [목적]방과후학교운영 : 6,480,000원 * 1교 = 6,480,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,500 0 12,500
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

6.현장체험학습비지원금 1,482 0 1,482
[목적]현장체험(수학여행비) : 1,482,000원 * 

1교 =
1,482,000

7.누리과정비지원금 1,162 0 1,162 (성립전_1추)유아학비 : 1,162,000원 * 1교 = 1,162,000

2.자체수입 11,506 11,506 0

1.학부모부담수입 10,906 10,906 0

1.수익자부담수입 10,906 10,906 0

1.급식비 10,906 10,906 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 10,906 10,906 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 17,854 9,000 8,854

1.전년도이월금 17,854 9,000 8,854

1.순세계잉여금 17,854 9,000 8,854

1.순세계잉여금 17,854 9,000 8,854

1.순세계잉여금 17,854 9,000 8,854 초등학교 순세계잉여금 : 6,126,600원*1교= 6,127,000

유치원 순세계잉여금 : 2,726,890원*1교= 2,727,000

세입합계 304,153 202,859 101,294
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 24,215 7,040 17,175

1.기타 교직원보수 17,175 0 17,175

1.교직원대체인건비 17,175 0 17,175

1.[유]기간제교원인건비 17,175 0 17,175

1.기간제교원인건비 15,705 0 15,705
(성립전_1추)[목적]유치원 시간제기간제교

원 인건비 : 14,743,370원*1명=
14,744,000

(성립전_1추)[목적]유치원 시간제기간제교

원 성과상여금 : 960,190원*1교=
961,000

2.기간제교원법정부담금 1,470 0 1,470
(성립전_1추)[목적]유치원 시간제기간제교

원 법정부담금 : 1,470,000원*1명=
1,470,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,040 7,040 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 4,340 4,340 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원문화행사 2,540 2,540 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교직원맞춤형복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 67,739 52,019 15,720

1.급식 관리 46,073 38,253 7,820

1.학교급식운영 46,073 38,253 7,820

1.[초]급식재료구입비 28,913 28,913 0

1.급식용식재료비 28,913 28,913 0

2.[초]급식운영비 9,058 9,340 -282

1.일반수용비 8,578 8,860 -282 급식 소모품구입 : -282,000원*1식= -282,000
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예산액
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2.교직원복지비 480 480 0

3.[초]급식기구확충비 7,820 0 7,820

1.비품구입비 7,820 0 7,820
(성립전_1추)[목적]오븐 등 1종 구입비 : 

7,820,000원*1교=
7,820,000

4.[초]대체인건비 282 0 282

1.기간제직원인건비 282 0 282 조리종사원 대체 인건비 : 70,430원*4명= 282,000

2.보건관리 7,749 7,349 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,060 4,660 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0

3.[초]보건실운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 1,320 1,320 0

4.[국고][초]흡연예방학교 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
[국고]흡연예방교육활동용 물품 구입  : 

60,000원*6학급=
360,000

[국고]흡연예방 홍보 : 40,000원*1회= 40,000

2.학교환경위생관리 2,689 2,689 0

1.[초]먹는물관리 1,589 1,589 0

1.일반수용비 1,589 1,589 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 13,917 6,417 7,500

1.교육복지우선 7,500 0 7,500

1.[초]교육복지사업 운영비 7,500 0 7,500

1.운영수당 5,050 0 5,050
[목적]맞춤형학습지원강사비 : 32,000원*5

시간*25회=
4,000,000
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사업 경정
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[목적]위기학급 지원 집단상담비 : 70,000

원*3학급*5회=
1,050,000

2.교육운영비 2,450 0 2,450
[목적]사제동행멘토링운영 : 100,000원*6

팀=
600,000

[목적]맞춤형생활비지원 : 28,400원*10명= 284,000

[목적]위기학급지원 재료비 : 50,000원*3

학급=
150,000

[목적]문화공연나들이 체험및간식비  : 

22,000원*28명=
616,000

[목적]문화공연나들이 임차비 : 400,000원

*2대=
800,000

2.학생복지운영 6,417 6,417 0

1.[초]학생교과서구입 3,617 3,617 0

1.교육운영비 3,617 3,617 0

2.[초]통학차량(임차)운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.기본적 교육활동 38,528 35,263 3,265

1.교과 활동 18,682 17,330 1,352

1.교과활동지원 2,650 2,590 60

1.[초]학습준비물구입 1,050 990 60

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 930 870 60
[자체]학생 학습준비물 구입 : 30,000원*2

명=
60,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.수학 교과활동 370 370 0

1.[초]교과운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

3.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.체육 교과활동 1,330 1,300 30
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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목
원가통계비목

1.[초]교과운영 1,330 1,300 30

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 1,280 1,250 30 체육 교육용품 구입 : 30,000원*1종= 30,000

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.유치원 교과활동 10,932 9,670 1,262

1.[유]교과운영 9,770 9,670 100

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 9,470 9,370 100 [자체]다문화교육 강사비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[유]누리과정비 

지원금(교육과정)
715 0 715

1.교육운영비 715 0 715
(성립전_1추)교육(행사)활동비 : 185,000

원*3회=
555,000

(성립전_1추)오전간식비 : 80,000원*2개월

=
160,000

3.[유]누리과정비 

지원금(방과후과정)
447 0 447

1.교육운영비 447 0 447 (성립전_1추)재료비 : 63,500원*2회= 127,000

(성립전_1추)오후간식비 : 160,000원*2개

월=
320,000

2.창의적 체험활동 19,846 17,933 1,913

1.자율활동 7,354 7,354 0

1.[초]학생회활동지원 1,464 1,464 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 1,344 1,344 0

2.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]체육대회 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0
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세부항

목
원가통계비목

2.현장체험학습활동 9,246 8,983 263

1.[초]수학여행 4,399 2,917 1,482

1.교육운영비 4,399 2,917 1,482
[목적][5,6학년]차량임차료 : 300,000원*1

회=
300,000

[목적][5,6학년]식비 : 30,000원*17명*1회

=
510,000

[목적][5,6학년]간식비 : 111,000원*1회= 111,000

[목적][5,6학년]보험료(학생,교사) : 

3,000원*17명*1회=
51,000

[목적][5,6학년]체험비 등  : 30,000원*17

명*1회=
510,000

2.[초]현장학습 4,847 6,066 -1,219

1.교육운영비 4,847 6,066 -1,219 [3학년]식비 및 간식비 : 13,000원*2명= 26,000

[3학년]입장료 및 체험비 : 15,000원*2명= 30,000

[3학년]보험료(학생,교사) : 3,000원*2명= 6,000

스케이트 입장료 등 : -13,000원*29명*1회

=
-377,000

스케이트 간식비 : -3,000원*29명*1회= -87,000

스케이트 식비 : -10,000원*29명*1회= -290,000

스케이트 보험료(학생,교사) : -3,000원

*29명*1회=
-87,000

스케이트 차량임차료 : -440,000원*1회= -440,000

3.봉사활동 840 840 0

1.[초]청소용품 840 840 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 360 360 0

4.진로활동 2,406 756 1,650

1.[초]진로체험활동 2,406 756 1,650

1.운영수당 300 0 300 진로체험교육 강사비 : 150,000원*2명= 300,000

2.교육운영비 2,106 756 1,350 진로체험교육 체험비 : 40,000원*27명= 1,080,000

진로체험교육 식비 : 10,000원*27명= 270,000

4.선택적 교육활동 49,064 24,636 24,428

1.방과후학교 운영 44,500 20,072 24,428

1.방과후학교운영 18,740 11,660 7,080
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1.[초]특기적성교육 18,740 11,660 7,080

1.일반수용비 868 868 0

2.운영수당 15,872 9,392 6,480 [목적]외부강사비 : 6,480,000원*1교= 6,480,000

3.교육운영비 2,000 1,400 600
교재교구 및 학습자료 구입비 : 600,000원

*1회=
600,000

2.돌봄교실운영 21,720 4,372 17,348

1.[초]돌봄교실운영 17,272 4,372 12,900

1.운영수당 13,752 1,252 12,500
(성립전_1추)[목적]외부강사비 : 

9,000,000원*1교=
9,000,000

(성립전_1추)[지자체]외부강사비 : 

3,500,000원*1교=
3,500,000

2.교육운영비 3,270 3,120 150
기타운영(소모품) 용품 구입 : 150,000원

*1회=
150,000

3.비품구입비 250 0 250 보존식함보관함 등 : 250,000원*1개= 250,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,448 0 4,448

1.무기계약직원인건비 3,338 0 3,338
(성립전_1추)[목적]초등돌봄전담사 인건비

 : 3,338,000원*1명=
3,338,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)[목적]초등돌봄전담사 맞춤형

복지비 : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 560 0 560
(성립전_1추)[목적]초등돌봄전담사 법정부

담금 : 560,000원*1명=
560,000

3.유치원방과후과정운영 4,040 4,040 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 

과정 운영
4,040 4,040 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 200 200 0

2.독서활동 4,564 4,564 0

1.독서활동운영 4,564 4,564 0

1.[초]도서구입 3,964 3,964 0

1.도서구입비 3,964 3,964 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 12,895 7,125 5,770

1.교무업무 운영 7,195 3,425 3,770

1.교무학사운영 7,195 3,425 3,770

1.[초]교무학사운영 2,160 990 1,170
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1.무기계약직원인건비 870 200 670
교육공무직 초과근무 인건비 : 670,000원

*1명=
670,000

2.교육운영비 1,290 790 500
개교기념일등 행사용품비 : 200,000원*3회

=
600,000

이지에듀 프로그램 등 사용료 : -100,000

원*1종=
-100,000

2.[초]교육활동홍보 3,100 500 2,600

1.일반수용비 3,000 400 2,600
교육비전 안내판 등 교체 : 2,600,000원*1

식=
2,600,000

2.교육운영비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,935 1,935 0

1.교육운영비 1,935 1,935 0

2.생활지도운영 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
[목적]어울림프로그램 운영 : 20,000원*30

명*1회==
600,000

[목적]학급다모임 활동 : 15,000원*30명*1

회=
450,000

[목적]학교폭력예방 공연 : 20,000원*30명

*1회=
600,000

[목적]학교폭력예방 캠페인 : 10,000원*30

명*1회=
300,000

[목적]학교폭력예방 행사 : 50,000원*1회 

=
50,000

3.학습지원실 운영 3,700 3,700 0

1.정보화실운영 3,700 3,700 0

1.[초]학교정보화지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 2,450 2,450 0

6.학교 일반운영 111,712 76,776 34,936

1.학교기관 운영 73,487 37,677 35,810

1.부서기본운영 18,775 17,065 1,710

1.[초]교장실운영 8,300 7,800 500

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 3,600 3,600 0
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4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.기타자산취득비 500 0 500 컵소독기 등 2종 : 250,000원*2종= 500,000

2.[초]행정실운영 5,635 5,635 0

1.일반수용비 2,635 2,635 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.[초]교무부운영 4,840 3,630 1,210

1.일반수용비 1,210 0 1,210 복사기대여 : 121,000원*10월= 1,210,000

2.여비 3,630 3,630 0

2.병설유치원기본운영 23,239 20,612 2,627

1.[유]유치원 공공요금 및 

제세공과금
4,500 4,500 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,574 5,074 1,500

1.일반수용비 6,574 5,074 1,500 소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

어린이놀이시설 유지관리비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.[유]유치원운영 12,165 11,038 1,127

1.기간제직원인건비 4,300 4,300 0

2.일반수용비 1,978 1,978 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 700 700 0

5.학생복지비 1,260 1,260 0

6.비품구입비 2,727 1,600 1,127 세탁기외 2종 : 1,126,890원*1개= 1,127,000

3.행정지원인력운용 31,473 0 31,473

1.[초][초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,987 0 11,987
(성립전_1추)[목적]시설관리원 인건비 : 

6,987,000원*1명=
6,987,000

(성립전_1추)[목적]시설관리원 연차수당 :

 1,500,000원*1명=
1,500,000

(성립전_1추)[목적]시설관리원 퇴직금 : 

1,800,000원*1명=
1,800,000
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(성립전_1추)[목적]시설관리원 명절휴가비

 : 1,200,000원*1명 =
1,200,000

(성립전_1추)[목적]시설관리원 맞춤형복지

비 : 500,000원*1명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)[목적]시설관리원 법정부담금

 : 900,000원*1명=
900,000

2.[초][초]청소원 인건비 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 17,386 0 17,386
(성립전_1추)[목적]청소원 맞춤형 복지비 

: 500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)[목적]청소원 인건비 : 

12,886,000원*1명=
12,886,000

(성립전_1추)[목적]청소원 연차수당 : 

1,300,000원*1명=
1,300,000

(성립전_1추)[목적]청소원 퇴직금 : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

(성립전_1추)[목적]청소원 명절휴가비 : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)[목적]청소원 법정부담금 : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

2.시설 장비 유지 36,425 37,299 -874

1.학교시설장비유지 36,425 37,299 -874

1.[초]공공요금및제세공과금 14,630 14,630 0

1.전기요금 8,100 8,100 0

2.상하수도료 1,265 1,265 0

3.기타공공요금 5,265 5,265 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 12,115 11,983 132

1.일반수용비 12,115 11,983 132
시니어클럽[환경개선보호]사업 용역비 : 

132,000원*1월=
132,000

4.[초]시설일반관리 4,494 5,500 -1,006

1.일반수용비 4,494 5,500 -1,006 소규모수선비 : -1,006,000원*1식= -1,006,000

5.[초]화장실관리 1,302 1,302 0

1.일반수용비 1,302 1,302 0

6.[초]당직관리 3,684 3,684 0

1.일반수용비 3,684 3,684 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 304,153 202,859 101,294


